ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:         /UBND-HC

V/v chủ động triển khai các

biện pháp phòng chống thiên tai

giai đoạn 2 năm 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày      tháng  6 năm 2020

Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ huy Ứng phó

BĐKH - PCTT và TKCN Huyện;

- Ban Chỉ huy Ứng phó BĐKH - PCTT

và TKCN các xã, thị trấn.

Theo dự báo của Đài Khí tượng - Thủy văn Đồng Tháp, năm 2020 dự báo tình
hình bão và áp thấp nhiệt đới hoạt động trên biển Đông ở mức xấp xỉ so với trung bình
nhiều năm, xuất hiện khoảng 11 - 13 cơn bão (trong đó khoảng 05 - 06 cơn trong số đó
sẽ ảnh hưởng trực tiếp đến đất liền nước ta), do đó cần đề phòng dông lốc kèm theo
mưa lớn có khả năng ảnh hưởng đến tỉnh Đồng Tháp nói chung và huyện Hồng Ngự
nói riêng. Để chủ động ứng phó kịp thời, hạn chế thiệt hại thấp nhất đến tính mạng,
tài sản của người dân trên địa bàn Huyện khi có tình huống xấu xảy ra, Ủy ban nhân
dân Huyện chỉ đạo như sau:

1. Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT (Thường trực Ban Chỉ huy Huyện)
thường xuyên theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, khí tượng thủy văn kịp thời cảnh báo
đến các ngành, địa phương và người dân trên địa bàn biết để chủ động phòng tránh. Kịp
thời đề xuất Ban Chỉ huy Huyện, Ủy ban nhân dân Huyện các giải pháp ứng phó phù
hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Phối hợp Ban Chỉ huy các xã, thị trấn tiến hành khảo sát các vị trí xung yếu
có khả năng ảnh hưởng đến đê bao phục vụ sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu và Thu
Đông năm 2020 kịp thời khắc phục, không để bị động bất ngờ.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện, Ban Chỉ huy Huyện kiểm tra định kỳ,
đột xuất tình hình triển khai Kế hoạch Ứng phó BĐKH - PCTT và TKCN giai đoạn
2 năm 2020 trên địa bàn các xã, thị trấn.

2. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp Ban Chỉ huy các xã, thị trấn tiếp
tục triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 02/3/2020
của Ủy ban nhân dân Huyện về việc bảo vệ vững chắc công trình, nhà ở trên địa bàn
Huyện năm 2020.

- Thường xuyên kiểm tra các khu vực xung yếu, khu vực có nguy cơ bị ảnh
hưởng do dông lốc gây tốc mái, đổ sập để có giải pháp ứng phó phù hợp.

- Chỉ đạo Ban Quản lý công trình công cộng Huyện thường xuyên kiểm tra,
cắt tỉa, chặt mé cây xanh có nguy cơ gãy đổ, không đảm bảo an toàn khi có dông
lốc, mưa bão xảy ra.

3. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Phòng Nông nghiệp và
PTNT tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại

2

chúng về tình hình mưa bão để người dân biết, chủ động phòng tránh. Thường xuyên
kiểm tra các bảng pa nô, áp phích, biển quảng cáo trên cao có nguy cơ sụp đổ khi có
mưa to, dông lốc để thông tin đơn vị chủ quản gia cố, đảm bảo an toàn trong mùa
mưa bão.

4. Giao các thành viên Ban Chỉ huy Huyện theo chức năng, nhiệm vụ được
phân công tại Thông báo số 37/TB-BCĐ ngày 06/5/2019 tiếp tục bám sát địa bàn các
xã, thị trấn nắm bắt tình hình, chủ động phối hợp đề ra các giải pháp phòng chống thiên
tai giai đoạn 2 năm 2020.

5. Giao Ban Chỉ huy các xã, thị trấn theo dõi chặt chẽ thông tin dự báo thời
tiết, tình hình khí tượng thủy văn chủ động xây dựng và triển khai phương án ứng
phó; huy động mọi nguồn lực trong cộng đồng để thực hiện tốt phương châm “Bốn
tại chỗ” và yêu cầu “Ba sẵn sàng” khi có tình huống xấu xảy ra.

- Tổ chức ra quân gia cố các biển quảng cáo thuộc phạm vi quản lý, tiến hành
cắt tỉa, chặt mé cây xanh có nguy cơ gãy đổ, không đảm bảo an toàn khi có dông
lốc, mưa bão xảy ra.

- Rà soát bổ sung, củng cố lực lượng ứng trực, phương tiện cứu hộ, cứu nạn
để kịp thời triển khai ứng cứu khi có yêu cầu, chú ý lực lượng tham gia phải là người
có mặt tại địa phương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và hướng dẫn người dân gia cố,
chằng néo tránh đổ ngã khi có mưa bão, dông lốc đối với nhà ở có kết cấu chịu lực
kém, không đảm bảo “3 cứng”.

- Đối với các xã thường xuyên xảy ra sạt lở: Tổ chức cắm biển báo khu vực sạt
lở hoặc có nguy cơ sạt lở; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân nằm
trong vành đai sạt lở tổ chức di dời đến nơi an toàn.

- Thường xuyên theo dõi tình hình sản xuất, đảm bảo thu hoạch ăn chắc vụ
lúa Hè Thu năm 2020.

- Riêng Ban Chỉ huy xã Thường Phước 2, thị trấn Thường Thới Tiền làm
việc với các Hợp tác xã, Tổ hợp tác chuẩn bị đầy đủ phương tiện, trang thiết bị bơm
rút úng phục vụ sản xuất vụ Thu Đông năm 2020, tuyệt đối không để ngập úng gây
thiệt hại đến sản xuất của người dân. Đồng thời, thành lập Tổ tuần tra thường xuyên
tuần tra, kiểm soát hệ thống đê bao, thủy lợi nội đồng, các cống tưới tiêu để tiến hành
gia cố khi có sự cố gây mất an toàn đến đê bao.

Yêu cầu các ngành thành viên Ban Chỉ huy Huyện, Ban Chỉ huy các xã, thị
trấn thực hiện nghiêm nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND (b/c);

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/NN (Nu).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

3

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-19T10:18:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-19T12:02:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-19T12:02:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-19T12:02:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!